
I -
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  

О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  
« Н О В О П О К Р О В С К А Я  Ш К О Л А »  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ
07.04.2015 г. № 48

с. Новопокровка

Об организации работы библиотеки 
в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Новопокровская школа»

На основании приказа Министерства образования Российской Федерации от 1 
марта 2004 г. № 2/2 «Об основных направлениях совершенствования деятельности 
библиотеки учреждений общего образования РФ», в целях обеспечения сохранности 
библиотечного фонда, углубления и улучшения работы с учащимися, привитие 
интереса к чтению, к бережному отношению к книге,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать деятельность библиотеки как структурного подразделения 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новопокровская школа» в соответствии с приказом Министерства образования 
Российской Федерации от 1 марта 2004 г. № 2/2 «Об основных направлениях 
совершенствования деятельности библиотеки учреждений общего образования 
РФ» (постоянно).

2. Утвердить Положение о библиотеке МБОУ «Новопокровская школа» 
(Приложение 1).

3. Утвердить Правила пользования библиотекой МБОУ «Новопокровская школа» 
(Приложение 2).

4. Утвердить Положение о порядке обеспечения учебной литературой в МБОУ 
«Новопокровская школа» (Приложение 3).

5. Утвердить Правила пользования школьными учебниками (Приложение 4).
6. Библиотекарю Сеитмеметовой Г.И.:
6.1. Координировать взаимодействие работы библиотеки с администрацией ОУ на 

основании Устава и Положения о библиотеке МБОУ «Новопокровская 
школа»;

6.2. Ознакомить классных руководителей и учащихся школы с Правилами 
пользования школьными учебниками, Правилами пользования библиотекой 
МБОУ «Новопокровская школа» и Положением о порядке обеспечения 
учебной литературой.

6.3. Классным руководителям МБОУ «Новопокровская школа»: 
обеспечить выполнение Правил пользования школьными учебниками • 
обучающимися ОУ.

собой.

Л.Н.Козаченко

М.Г.Пинчук 
Н.Е.Анохина

/. Контроль за исполнением данной

Директор

С приказов ознакомлены:# / . Of 
А.Н.Усеинова

оставляю за



A. С. Эмирова
B. В. Глухов 
Л.Н.Зекиряева 
С.А.Зубрева

.Р. Сеитмеметова 
М.А.Бекташева 
А. В. Батовский 
Р.С, Глухова

Сеитмеметова



Приложение №1 
к приказу 07.04.2015 года №48 

Положение о библиотеке МБОУ «Новопокровская школа»
I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано на основании:
• Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации»,
• приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 

г. № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам -  образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

• приказа от 1 марта 2004 г. № 2/2 «Об основных направлениях совершенствования 
деятельности библиотеки учреждений общего образования РФ»;

• Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 
«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях»;

• Устава МБОУ «Новопокровская школа»
Библиотека является структурным подразделением МБОУ «Новопокровская 

школа» (далее -  школа), участвующим в учебно-воспитательном процессе в целях 
обеспечения права участников образовательного процесса на бесплатное пользование 
библиотечно-информационными ресурсами.

2. Деятельность библиотеки (далее -  школьная библиотека, сокращенно - ШБ) 
отражается в уставе школы.

3. Цели школьной библиотеки соотносятся с целями школы: формирование общей 
культуры личности обучающихся на основе усвоения обязательного минимума 
содержания общеобразовательных программ, их адаптация к жизни в обществе, 
создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных 
образовательных программ.

4. Школьная библиотека руководствуется в своей деятельности федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, решениями 
Министерства образования Российской Федерации, уставом школы, положением о 
библиотеке, утвержденным директором школы.
5. Порядок пользования источниками информации, перечень основных услуг и условия 
их предоставления определяются Положением о школьной библиотеке и Правилами 
пользования школьной библиотекой, утвержденными директором школы.

6. Школа несет ответственность за доступность и качество библиотечно
информационного обслуживания библиотеки.

7. Организация обслуживания участников образовательного процесса производится в 
соответствии с правилами техники безопасности и противопожарными, санитарно- 
гигиеническими требованиями.

II. Основные задачи
9. Основными задачами школьной библиотеки являются:



обеспечение участникам образовательного процесса — обучающимся, 
педагогическим работникам, родителям (иным законным представителям) обучающихся 
(далее — пользователям) — доступа к информации, знаниям, идеям, культурным 
ценностям посредством использования библиотечно-информационных ресурсов школы 
на различных носителях: бумажном (книжный фонд, фонд периодических изданий); 
коммуникативном (компьютерные сети) и иных носителях;

б) воспитание культурного и гражданского самосознания, помощь в социализации 
обучающегося, развитии его творческого потенциала;

в) формирование навыков независимого библиотечного пользователя: обучение поиску, 
отбору и критической оценке информации;

г) совершенствование предоставляемых библиотекой услуг на основе внедрения новых 
информационных технологий и компьютеризации библиотечно-информационных 
процессов, формирование комфортной библиотечной среды.

III. Основные функции

10. Для реализации основных задач библиотека:
а) формирует фонд библиотечно-информационных ресурсов школы:

• комплектует универсальный фонд учебными, художественными, научными, 
справочными, педагогическими и научно-популярными документами на традиционных 
и нетрадиционных носителях информации;

• пополняет фонд информационными ресурсами сети Интернет;

б) создает информационную продукцию:
• организует и ведет справочно-библиографический аппарат: каталоги - алфавитный, 
систематический (при наличии каталожного шкафа и каталожных типографских 
карточек), картотеки (систематическую картотеку статей, тематические картотеки), 
электронный каталог (при наличии современных технических средств и лицензионной 
программы для ведения электронного каталога)
• разрабатывает рекомендательные библиографические пособия (списки, указатели и 
т.п.);
• обеспечивает информирование пользователей об информационной продукции;

в) осуществляет дифференцированное библиотечно-информационное обслуживание 
обучающихся:

• организует обучение навыкам независимого библиотечного пользователя и 
потребителя информации, содействует интеграции комплекса знаний, умений и навыков 
работы с книгой и информацией;

• оказывает информационную поддержку в решении задач, возникающих в процессе их 
учебной, самообразовательной и досуговой деятельности;

г) осуществляет дифференцированное библиотечно-информационное обслуживание 
педагогических работников:
• организует доступ к банку педагогической информации на любых носителях; 
просмотр электронных версий педагогических изданий;



• осуществляет текущее информирование (обзоры новых поступлений и публикаций);

• способствует проведению занятий по формированию информационной культуры;

д) осуществляет дифференцированное библиотечно-информационное обслуживание 
родителей (иных законных представителей) обучающихся:

• удовлетворяет запросы пользователей и информирует о новых поступлениях в 
библиотеку;

• консультирует по вопросам организации семейного чтения, знакомит с информацией 
по воспитанию детей;

• консультирует по вопросам учебных изданий для обучающихся.

IV. Организация деятельности библиотеки
11. Школьная библиотека по своей структуре делится на абонемент, читальный зал, 
отдел учебников и отдел методической литературы по предметам.

12. Библиотечно-информационное обслуживание осуществляется на основе 
библиотечно-информационных ресурсов в соответствии с учебным и воспитательным 
планами школы, программами, проектами и планом работы школьной библиотеки.

14. В целях обеспечения модернизации библиотеки в условиях информатизации 
образования и в пределах средств, выделяемых учредителями, школа обеспечивает 
библиотеку:

• гарантированным финансированием комплектования библиотечно-информационных 
ресурсов (в смете учреждения выводится отдельно);

• необходимыми служебными и производственными помещениями в соответствии со 
структурой библиотеки и нормативами по технике безопасности эксплуатации 
компьютеров (отсутствие высокой влажности, запыленности помещения, коррозионно
активных примесей или электропроводящей пыли) и в соответствии с положениями 
СанПиН;

• телекоммуникационной и копировально-множительной техникой и необходимыми 
программными продуктами;

• ремонтом и сервисным обслуживанием техники и оборудования библиотеки;

• библиотечной техникой и канцелярскими принадлежностями.

15. Школа создает условия для сохранности аппаратуры, оборудования и имущества 
библиотеки.

16. Ответственность за систематичность и качество комплектования основного фонда 
библиотеки, комплектование учебного фонда в соответствии с федеральными 
перечнями учебников и учебно-методических изданий, создание необходимых условий 
для деятельности библиотеки несет директор школы в соответствии с уставом школы.

17. Спонсорская помощь, полученная библиотекой в виде целевых средств на 
комплектование фонда и закупку оборудования, не влечет за собой снижение 
нормативов и абсолютных размеров финансирования из бюджета ОУ. Денежные 
средства за сданную библиотекой макулатуру расходуются на улучшение материально-



фонда документов, приобретение канцелярских принадлежностей.
18. Режим работы школьной библиотеки определяется заведующим библиотекой 
(библиотекарем) в соответствии с правилами внутреннего распорядка школы. При 
определении режима работы библиотеки предусматривается выделение:
- времени для ежедневного выполнения внутрибиблиотечной работы (2 часа);
- одного раза в месяц - санитарного дня, в который обслуживание пользователей не 
производится;
- одного раза в месяц -  методического дня, в который обслуживание пользователей не 
производится.
V. Управление. Штаты
18. Управление школьной библиотекой осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и уставом школы.

19. Общее руководство деятельностью школьной библиотеки осуществляет директор 
школы.

20. Руководство школьной библиотекой осуществляет библиотекарь, который несет 
ответственность в пределах своей компетенции перед обществом и директором школы, 
обучающимися, их родителями (иными законными представителями) за организацию и 
результаты деятельности школьной библиотеки в соответствии с функциональными 
обязанностями, предусмотренными квалификационными требованиями, трудовым 
договором и уставом школы.

21. Библиотекарь назначается директором школы, может являться членом 
педагогического коллектива и входить в состав педагогического совета 
общеобразовательного учреждения.

22. Библиотекарь разрабатывает и представляет директору школы на утверждение 
следующие документы:

а) положение о библиотеке, правила пользования библиотекой;

б) структуру и штатное расписание библиотеки, которые разрабатываются на основе 
объемов работ, определенных положением о школьной библиотеке с использованием 
«Межотраслевых норм времени на процессы, выполняемые в библиотеках» 
(Постановление Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 
3 февраля 1997 г. № 6);

г) планово-отчетную документацию;

д) технологическую документацию.

23. Порядок комплектования штата школьной библиотеки регламентируется уставом 
школы.

24. Трудовые отношения работников школьной библиотеки и средней школы 
регулируются трудовым договором, условия которого не должны противоречить 
законодательству Российской Федерации о труде.

25. Работники библиотеки могут осуществлять педагогическую деятельность. 
Совмещение библиотечно-информационной и педагогической деятельности 
осуществляется работником библиотеки только на добровольной основе.



VI. Права и обязанности библиотеки

26. Работники школьной библиотеки имеют право:/ а) самостоятельно выбирать формы, средства и методы библиотечно-информационного 
обслуживания образовательного и воспитательного процессов в соответствии с целями 
и задачами, указанными в уставе школы и положении о школьной библиотеке;

б) проводить в установленном порядке факультативные занятия, уроки и кружки 
библиотечно-библиографических знаний и информационной культуры;

в) рекомендовать источники комплектования информационных ресурсов;

г) изымать и реализовывать документы из фондов в соответствии с инстру!сцией по 
учету библиотечного фонда;

д) определять в соответствии с правилами пользования школьной библиотекой, 
утвержденными директором школы, и по согласованию с родительским комитетом или 
попечительским советом виды и размеры компенсации ущерба, нанесенного 
пользователями библиотеки;

е) иметь ежегодный отпуск в соответствии с локальными нормативными актами;

ж) быть представленными к различным формам поощрения, наградам и знакам отличия, 
предусмотренным для работников образования и культуры;
з) участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации в работе 
библиотечных ассоциаций или союзов.

27. Работники библиотек обязаны:

а) обеспечить пользователям возможность работы с информационными ресурсами 
библиотеки;

б) информировать пользователей о видах предоставляемых библиотекой услуг;

в) обеспечить научную организацию фондов и каталогов;

г) формировать фонды в соответствии с утвержденными федеральными перечнями 
учебных изданий, образовательными программами школы, интересами, потребностями 
и запросами всех перечисленных выше категорий пользователей;

д) совершенствовать информационно-библиографическое и библиотечное 
обслуживание пользователей;

е) обеспечивать сохранность использования носителей информации, их 
систематизацию, размещение и хранение;
ж) обеспечивать документарное сопровождение библиотеки ОУ в соответствии с 
номенклатурой ведения дел школьной библиотеки;

з) изымать их книжных фондов книги, брошюры, пришедшие в негодность, ветхие, 
несоответствующие нормам СаНПина, включать их в акты на списание;

и) обеспечивать режим работы школьной библиотеки;

к) отчитываться в установленном порядке перед директором школы;

л) повышать квалификацию.

\



VII. Права и обязанности пользователей библиотеки
28. Пользователи библиотеки имеют право:
а) получать полную информацию о составе библиотечного фонда, информационных 
ресурсах и предоставляемых библиотекой услугах;
б) пользоваться справочно-библиографическим аппаратом библиотеки;

в) получать консультационную помощь в поиске и выборе источников информации;

г) получать во временное пользование на абонементе и в читальном зале печатные 
издания и другие источники информации;

д ) продлевать срок пользования документами;

е) получать тематические, фактографические, уточняющие и библиографические 
справки на основе фонда библиотеки;

ж) участвовать в мероприятиях, проводимых библиотекой;

з) обращаться для разрешения конфликтной ситуации к директору школы.

29. Пользователи школьной библиотеки обязаны:

а) соблюдать правила пользования школьной библиотекой;

б) бережно относиться к произведениям печати (не вырывать, не загибать страниц, не 
делать в книгах подчеркивания, пометки), иным документам на различных носителях, 
оборудованию, инвентарю;

в) поддерживать порядок расстановки документов в открытом доступе библиотеки, 
расположения карточек в каталогах и картотеках;

г) пользоваться ценными и справочными документами только в помещении библиотеки;

д) убедиться при получении документов в отсутствии дефектов, а при обнаружении 
проинформировать об этом работника библиотеки. Ответственность за обнаруженные 
дефекты в сдаваемых документах несет последний пользователь;

е) расписываться в читательском формуляре за каждый полученный документ 
(исключение: обучающиеся 1 -5  классы);

ж) возвращать документы в школьную библиотеку в установленные сроки;

з) заменять документы школьной библиотеки в случае их утраты или порчи им 
равноценными, либо компенсировать ущерб в размере, установленном правилами 
пользования школьной библиотекой;

и) полностью рассчитаться со школьной библиотекой по истечении срока обучения или 
работы в школе.
30. Порядок пользования школьной библиотекой:

а) запись в школьную библиотеку обучающихся производится по списочному составу 
класса, педагогических и иных работников школы - в индивидуальном порядке, 
родителей (иных законных представителей) обучающихся — по паспорту;

б) перерегистрация пользователей школьной библиотеки производится ежегодно;



в) документом, подтверждающим право пользования библиотекой, является
читательский формуляр;
г) читательский формуляр фиксирует дату выдачи пользователю документов из фонда 
библиотеки и их возвращения в библиотеку.

31. Порядок пользования абонементом:

а) пользователи имеют право получить на дом из многотомных изданий не более двух 
документов одновременно;

б) максимальные сроки пользования документами:

— учебники, учебные пособия — учебный год;

— научно-популярная, познавательная, художественная литература — 14 дней;

— периодические издания, издания повышенного спроса — 7 дней;

в) пользователи могут продлить срок пользования документами, если на них 
отсутствует спрос со стороны других пользователей.

32. Порядок пользования читальным залом:

а) документы, пред назначенные для работы в читальном зале, на дом не выдаются;

б) энциклопедии, справочники, редкие, ценные и имеющиеся в единственном 
экземпляре документы выдаются только для работы в читальном зале;



Правила пользования библиотекой 
МБОУ «Новопокровская школа»

1. Пользователи библиотеки имеют право:
получать полную информацию о составе библиотечного фонда, информационных 

ресурсах и предоставляемых библиотекой услугах;
пользоваться справочно-библиографическим аппаратом библиотеки; 
получать консультационную помощь в поиске и выборе источников информации; 
получать в пользование на абонементе и читальном зале печатные издания, 

аудиовизуальные документы и другие источники информации; продлять срок 
Российской Федерации пользования документами;

получать тематические, фактографические, уточняющие и библиографические 
справки на основе фонда библиотеки (исключение: справки повышенной сложности);

получать консультационную помощь, в работе с информацией на 
нетрадиционных носителях, при пользовании электронным и иным оборудованием; 

участвовать в мероприятиях, проводимых библиотекой;
совместно с библиотекой создавать клубы, кружки по интересам, общества друзей 

библиотеки, чтения, книги;
пользователь имеет право на получение платных услуг, сопутствующих основной 

деятельности библиотеки, предоставляемых библиотекой, согласно Уставу 
общеобразовательного учреждения и «Положению о платных услугах»;

в случае конфликтной ситуации с библиотекой обращаться к директору 
общеобразовательного учреждения.
2. Пользователи библиотеки обязаны:

соблюдать Правила пользования библиотекой;
бережно относиться к произведениям печати (не вырывать, не загибать страниц, 

не делать в книгах подчеркиваний, пометок, копирования), иным документам на 
различных носителях, оборудованию, инвентарю;

поддерживать порядок расстановки изданий в открытом доступе библиотеки, 
расположения карточек в каталогах и картотеках;

пользоваться ценными и справочными изданиями только в помещении 
библиотеки;

при получении произведений печати и иных документов пользователь должен 
убедиться в отсутствии дефектов, при обнаружении проинформировать работника 
библиотеки. Ответственность за обнаруженные дефекты в сдаваемых документах несет 
последний пользователь;

расписываться в читательском формуляре за каждый полученный документ 
(исключение: учащиеся 1-2 классов);

возвращать документы в библиотеку в установленные сроки; 
пользователи, ответственные за утрату или порчу документов библиотеки или их 

родители (законные представители обучающегося) обязаны заменить их равноценными, 
при невозможности замены -  возместить реальную рыночную стоимость документов;

по истечению срока обучения или работы в общеобразовательном учреждении 
пользователи обязаны полностью рассчитаться с библиотекой. Личное дело учащегося и 
обходной лист работника без соответствующей пометки библиотеки не выдаются.
3. Библиотека имеет право:

Приложение №2
к приказу 07.04.2015 гола №48



устанавливать режим работы библиотеки по согласованию с директором 
общеобразовательного учреждения;

определять и применять размеры компенсаций за ущерб, причиненный 
пользователем библиотеке;

устанавливать штрафные санкции за превышение сроков пользования 
документами библиотеки; лишать права пользования библиотекой на срок, равный 
задолженности;

определять перечень и прейскурант платных услуг библиотеки; 
устанавливать порядок выдачи документов библиотеки под залог пользователям, 

не являющимся участниками образовательного процесса данного общеобразовательного 
учреждения.
4. Библиотека обязана:

информировать пользователей о всех видах предоставляемых библиотекой услуг; 
обеспечить читателям возможность пользоваться информационными ресурсами 

библиотеки;
формировать фонды в соответствии с образовательными программами 

учреждения, интересами, потребностями и запросами всех категорий пользователей;
совершенствовать информационно-библиографическое и библиотечное 

обслуживание пользователей;
знакомить пользователей с основами информационной культуры; 
создавать и поддерживать комфортные условия обслуживания; 
не допускать читательскую задолженность, принимать оперативные меры к ее 

ликвидации;
обеспечить рациональное, соответствующее санитарно-гигиеническим 

требованиям размещение и хранение носителей информации;
обеспечивать конфиденциальность данных о пользователях библиотеки, их 

читательских запросах;
обеспечить режим работы в соответствии с потребностями общеобразовательного 

учреждения.

5. Порядок пользования библиотекой:
запись обучающихся общеобразовательного учреждения в библиотеку 

производится по списку класса в индивидуальном порядке, педагогов, сотрудников, 
родителей (законных представителей обучающихся) и сторонних пользователей - по 
паспорту;

документом, подтверждающим право пользования библиотекой является 
читательский формуляр. Пользователь обязан засвидетельствовать подписью на 
читательском формуляре ознакомление с правилами пользования и обязательство их 
выполнять;

читательский формуляр фиксирует факт и дату выдачи пользователю документов 
из фонда библиотеки и их возвращения в библиотеку.

6. Порядок пользования абонементом
пользователи имеют право получить на дом не более 20 изданий (вместе с 

учебниками), редкие, дефицитные, из многотомных изданий -  не более двух документов 
одновременно;

сроки пользования документами: 
учебники, учебные пособия -  учебный год;



научно-популярная, познавательная, художественная -  1 месяц, периодические 
издания, издания повышенного спроса -  15 дней; 

редкие и ценные издания на дом не выдаются;
пользователи могут продлить срок пользования документами, если на них 

отсутствует спрос со стороны других пользователей.

7. Порядок пользования читальным залом
документы, предназначенные для работы в читальном зале на дом не выдаются; 
энциклопедии, справочники, редкие и ценные документы выдаются только для 

работы в читальном зале;
количество документов, с которыми работает пользователь в читальном зале не 

ограничивается.



Положение о порядке обеспечения учебной литературой в 
МБОУ «Новопокровская школа»

1. Библиотекарь обязана:
1.1 Координировать взаимодействие работы с администрацией ОУ по 
формированию заказа на учебную литературу.

1.2. Корректировать количественные показатели заказа на учебную литературу в 
соответствии с перспективным планом и контингентном ОУ при участии 
администрации ОУ.

1.3. Сопровождать учебно-воспитательный процесс информационным 
обеспечением педагогов по учебной литературе.

1.4.Обеспечивать учет, сохранность и контроль за фондом учебной литературы:
- организовать размещение, расстановку и хранение учебников в библиотеке;
- организовать своевременную выдачу и прием учебников в 1-11 классах;
- принимать меры для своевременного возврата учебной литературы;
- осуществлять изучение состава фонда и анализ его использования.
1.5. Проводить своевременное списание устаревшей и ветхой учебной литературы по 

установочным нормам и правилам.
1.6.0существлять своевременную работу с администрацией, педагогами ОУ по 

сохранности библиотечного фонда.
2. Классные руководители обязаны:

2.1. В начале учебного года:
- Получить комплекты учебников в библиотеке, подтвердить получение подписью в 
журнале выдачи учебников по классам;
- Выдать учебники учащимся класса по ведомости (дубликат ведомости сдать 
библиотекарю)
- Провести беседу -  инструктаж с учащимися своего класса о правилах пользования 
школьными учебниками;
2.2. В конце учебного года классный руководитель должен:
- В случае необходимости обеспечить ремонт учебников.
- Обеспечить своевременную сдачу учебников своего класса в школьную библиотеку в 
соответствии с графиком.

3. Классный руководитель несет ответственность за комплекты учебников, 
полученные в школьной библиотеке в течение всего учебного года, осуществляет 
контроль за их состоянием.

4. В случае утери учебника, классный руководитель обязан проконтролировать 
своевременное его возмещение (покупка нового за счет личных средств родителей 
ученика).
5. Администрация ОУ при увольнении сотрудников и выбытии контролирует сдачу 
ими учебной литературы в библиотеку (сотрудник обязан подписать обходной лист).

/

Приложение №3
к приказу 07.04.2015 года №48

1



Приложение № 4
к приказу от 07.04.2015 года № 48

Правила пользования школьными учебниками 
в М БОУ «Новопокровская школа»

1. Учащимся школы выдаётся по одному комплекту учебников на 
текущий учебный год (выдача учебников за предыдущие классы с 
целью повторения учебного материала выдается по согласованию с 
библиотекарем).

2. С 3-го по 11-й классы учащиеся расписываются за комплект учебников 
в ведомости выдачи учебников, полученных от классного руководителя 
(соответственно Письму министерства общего и профессионального 
образования Российской Федерации от 14.01.1998 г. № 06-51-2 ин/ 
27-06).

3. Учебники должны иметь дополнительную съемную обложку 
(синтетическую или бумажную).

4. Учащиеся подписывают каждый учебник, полученный от школьной 
библиотеки (паспорт учебника).

ПАСПОРТ УЧЕБНИКА

№
Фамилия, имя 

ученика
Класс Состояние учебника Учебный

годначало года конец года

5. Учащиеся должны возвращать школьные учебники в опрятном виде. В 
случае необходимости учащиеся их ремонтируют (подклеивают, 
подчищают).

6. В случае порчи или утери учебной книги учащиеся должны возместить 
их новыми (тот же автор, то же наименование), используя собственные 
средства.

Учащимся, не сдавшим хотя бы один учебник, на новый учебный год 
комплекты школьных учебников не выдаются до момента погашения
задолжности.


